4554. ¹³Burg Falkenstein, Igis. – ¹⁴Nr. 3887. – ¹⁵Churwâlsche = churrätische Münze. – ¹⁶Mailänder Münze.

rat Trittabas v̇och min insigel gehenkt an disen brieff. Der geben ist ze Cûr, do man zalt von Cristus gebürt tusent druhundert achtzig vnd nûn jar, am zinstag vor sant Georien tag.

a) B. – b) *Es folgt ein getilgter Buchstabe.*

4555.

Samedan, 20. April 1389 5

Die Vögte der Kirche St. Peter in Samedan verpachten an Janot von Zuoz und seine Erben drei Wiesen in Zuoz, und der Pächter setzt zur Sicherung des jährlichen Zinses von fünf Pfund Güter als Pfand ein.

Or. (A), GemeindeA Samedan, 4. – Pg. 12/17 cm. – Geschrieben vom Notar Johannes de Galet(is), ST Abb. 40. 10

Anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo nono, die martis || vigesimo mensis aprilis, indictione duodecima. Thomas dictus Zoya, || Godencius Chorenzollus, Georgius dictus Crappus de Samadino¹ et Parcial || dictus Ruf de Beuero² advocati ecclesie sancti Petri in Samadino³ nomine dicte ecclesie investiverunt et locaverunt nomine et iure livelli perpetuallis meliorandi et non pegiorandi 15 Janotum filium condam Pauli de Zuz⁴ et eius heredes, nominative de prato I iacente in territorio Samadini, ubi dicitur in Campagna domestiga^{a)5}, cui coheret a mane trogium comunis, a meridie Thobie dicti Bich, assero comunis et a n(ul)l(a) h(ora) Johannis dicti Came et Johannis Pauli, item de prato uno iacente in dicto territorio, ubi dicitur in Saletz⁶, cui coheret a mane Josii fabri Samadini, a meridie via comunis, assero et a n(ul)l(a) h(ora) suprascripti conductoris, item de gero uno iacente in dicto territorio, ubi dicitur in Costas⁷, cui coheret a mane et assero comunis, salvo si que alie vel aliter ibi reperiuntur coherentie, quod semper in hac carta vere et iuste intelligantur esse apposite et deducte, et hoc cum omnibus suis iuribus et pertinentiis asculis pasculis viis semittis affinantiis terminis ingressibus et egressibus. 25 Quod livellum promisserunt suprascripti advocati obligando omnia bona dicte ecclesie pignori presentia et futura deffendere et guarentare dicto conductori et eius heredibus omni tempore ab omni homine et persona iure et ratione sine dampno et dispendio suprascripti conductoris et eius heredum, guarentando dictum conductorem ante eius participes. Pro quo livello promissit suprascriptus conductor obligando omnia sua bona pignori presentia et futura dare et solvere annuatim in festo sancti Martini advocatis ecclesie predicte libras quinque mezanorum. Et pro securtate dicti ficti dictus conductor obligavit dicte ecclesie pratum I iacentem in dicto territorio, ubi dicitur in Botolosas⁷, quod fuit Georgii dicti Crapp, cui coheret a mane et a n(ul)l(a) h(ora) suprascripti conductoris, a meridie Godencii Corenzolli et assero 35 Jacomazolli. Et si non esset bona securtas pro libris centum mezanorum, quod tunc allia bona dicti conductoris satisfacient dicte ecclesie usque ad complimentum dicatarum librarum C. cum talli pacto, quod si dictus conductor dictum livellum non vellet tenere, quod tunc dicta securtas sit cissa propria dicte ecclesie et livellum largum

4555. ¹Samedan, Kr. Oberengadin. – ²Bever, ebd. – ³St. Peter, alte Pfarrkirche in Samedan. – ⁴Zuoz, Kr. Oberengadin. – ⁵Champagna dumes-cha, Gem. Samedan. – ⁶Saletz, ebd. – ⁷Name abg., ebd. 40

dicte ecclesie. Actum Samadino. Interfuerunt ibi isti testes rogati et vocati Johannes Quadra filius condam Andree de Platea⁸, Georgius Pozus filius condam Petri Galleti de Samadino et Jacobus filius condam Zanoye de Laret⁷.

(ST) Ego Johannes⁹ notarius vallis Engnadine¹⁰ filius Johannis de Samadino
5 hoc instrumentum tradidi et scripsi.

^{a)} Mit wohl überflüssigem Kürzungsstrich über do.

4556.

Müstair, 31. Mai 1389

Ein Schiedsgericht urteilt im Streit zwischen dem Kloster und der Gemeinde Müstair um die Nutzung von Weiden zugunsten des Klosters.

10 *Abschr. (B), 1394, KlosterA Müstair, XVIII/3 (Urbar des Klosters Müstair), auf dem vorderen Holzdeckel.*

B enthält einen der wenigen, erhaltenen rätoromanischen Texte aus der Zeit vor der Reformation, vgl. dazu R. Liver, Manuel pratique de romanche sursilvan – vallader (1982), S. 102.

Druck: B. Schwitzer, Urbare der Stifte Marienberg und Münster (1891), S. 248.

15 Notandum est, quod sicut quedam contraversia seu altercacio oriri volebat inter venerabilem dominam || dominam Luciam abbtissam et conventum monasterii sancti
Johannis Babtiste¹ ultra Callauenam² Curiensis dyocesis || ex parte una et
tocius communitatis^{a)} plebis Monasterii³ parte ex altera ex parte cuiusdam pascui
seu || pascuorum. Venerunt propria voluntate non coacti nec constricti, sed proprii
20 sensus et mente subscripti omnes positi in etate octuginta annorum tunc temporis
ultra et non citra, videlicet Johannes de Furam⁴, Jacobus de Faldera⁵, Johannes^{b)}
Vicarii omnes de Faldera, Johannes de Graua⁶ de Monasterio et Jacobus
de Rauinatscha⁷, qui omnes concorditer et in nullo discordantes uno ore dixerunt
predeliberato animo, prout eciam domino Vlrico⁸ tunc temporis plebano ibi-
25 dem eorum fidem super hoc dederunt, prout parti fuerunt super hoc ad sancta dei
ewagelia iurare, si necessitas petisset, quod pascua in Faldera totaliter hiis tribus
mensibus videlicet junii julii et augusti intregraliter^{c)} pertineat ad mansus dicti clau-
stri in Faldera. Et hoc tali modo declarando et in vulgari exponendo, ut eo melius
intelligatur: Intrökk in sum la vall da Fauergatscha⁹ et intrökk eintt la vall da Va-
30 fergatscha la e vein faitt una puntt chun dis Punt Alta¹⁰ e chun dis eintt Feder Vi-
uair¹⁰. Acta sunt hec in predicto monasterio ante chorum dominarum, ubi predictus
conventus tempore estivali solent ad mensam sedere, in presencia predicti domini
Vlrici tunc temporis plebani ibidem, Ottonis¹¹ tunc temporis prepositi ibidem,
Rüperchti filii predicti Johannis de Furam et Johannis filii predicti Johannis